
御挨拶 

 

ご 挨 拶 

 日増しに暖かくなり、早春の息吹を感じるこの頃ですが、会員の皆様方におかれましては、益々

御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 また、日頃より、会員の皆様方には当協会に対し深いご理解と多大なご協力をいただき厚く御礼

申し上げます。お陰をもちまして、発足から４年目を迎え協会への加入者数も対象世帯の９１％と

なり、また運営面におきましても今日まで順調に推移しているところでございます。 

 さて、協会としては、これまで皆様方の負担軽減を図るべくさまざまな制度を導入してまいりま

した。 浄化槽本体の修理や周辺機器の修理、交換に対する助成制度の確立、そして２年目からス

タートした簡易チェックシステム制度も、現在では６００件を超える世帯で実践されており、年を

追うごとに着実に浸透が図られているものと判断しております。 

今後は、こうした制度の充実と併せて会員の皆様方と確かな信頼関係を構築し、安心して浄化槽

を利用していただくための体制作りにも力を注いでいきたいと考えておりますので、さらなるご支

援ご協力を切にお願い致しましてご挨拶とさせていただきます。 

                             代表理事  井 上 勝 己                  

             

             平成 30年度減額制度のお知らせ 

◎少人数減額制度について  

減額対象： 6人槽以上の合併処理浄化槽を設置されている方で 

①1人暮らしの方 

②２人暮らしで６５才以上の方、もしくはいずれかお１人が６５才以上の方 

   減額内容： 年間の会費が５人槽（基準額 53,260円）となり 1,600～9,000円の負担 

の軽減になります。                                          

申込期限： 平成３０年３月２３日（金）までに協会窓口にて申込み受付                     

[住民票（世帯全員）の添付、印鑑が必要になります。] 

※今年度申請されている方で、継続して希望される方は、世帯人員の増加がない限り 

お手続きは不要です。 

                                                                                                                                                                                                     

◎会費前納一括納付制度について                                                                                                                                                                                                                                         

年会費を１期目の５月末に一括納付される方は、1,000円減額になります。 

申込期限： 平成３０年３月２３日（金）までに協会窓口にて申込み受付 

         [印鑑が必要になります。]                                                                                                                                                                         

※今年度割引がなされている方で、継続して希望される方は、お手続きは不要です。 

大木町合併処理浄化槽維持管理協会だより 

                                         平成 30 年 

                        第 7 号 

                                        

 



浄化槽大会報告 

 

平成 29年 9月 18日に浄化槽大会を開催し、

約 350 名の方にご参加いただきありがとうご

ざいました。当日は、午前と午後に分けて開催

し、午前の部は、東京福祉大学副学長の喜多村

悦史先生を講師に招き、浄化槽を取り巻く状勢

と今後の展望についてお話いただき、午後の部

は、水の会柳川代表幹事の山口徳雄さんより、

堀の成り立ちについてお話しいただきました。

また、簡易チエックを実施している協会員の方

に実体験談についてスライドを交えて話をし

てもらい、大変好評をいただきました。 

今後も、年に 1度は浄化槽について考えてもらえる様、講習会の内容を充実していきたいと思い

ます。             

                         

臭気のトラブル事例について 

 

浄化槽管理上の問題の１つに、臭いの問題があります。個人差があるのですが、室内に浄化槽の

臭いが漏れているという相談がしばしばあります。 

浄化槽の臭いが漏れる場合のほとんどは、排水口を塞いでいるゴムパッキン等の劣化やゆるみで

す。台所、洗面所、洗濯機と、排水口をつなげるゴムパッキンが付いていますが、これがゆるんだ

り劣化するとそこから臭いが上がってくるのが原因のほとんどです。 

ただし、横型のドラム洗濯機の場合、構造上の問題なのか臭いが本体自体から上がってくる様な

事例がありました。おそらく密閉式の為、槽内にたまっている水からの臭いか、カビが繁殖してい

るのではないかと思われます。（定期的に槽洗浄とごみ取りフィルターの掃除等をお勧めします。）  

ゴムパッキンがない状況 

 

・浄化槽に関する相談、会費の支払い又は引っ越し等による休止、退会等については、下記にご連
絡下さい。      

                                  
一般社団法人 

大木町合併処理浄化槽維持管理協会 

  〒830-0416 大木町大字八町牟田 255番地 7（役場西別館内）℡33-2328 Fax33-2349 


